
1 
 

Aktuální informace o Programu rozvoje venkova – Ing. Petr Dušek 
 

Tento dokument je informativního charakteru. Konečné podmínky pro příjem žádostí budou 

uvedeny v Pravidlech schválených ministrem zemědělství nebo v nařízeních vlády schválených 

Vládou ! Informace v tomto materiálu nejsou závazné ! 

 

I. Část: 22. kolo příjmu žádostí 

 

• dočerpání veškerých finančních prostředků 

• začátek příštího roku (leden - ?) 

• PS MV (způsobilé výdaje, preferenční kritéria) 

• dvě opatření:                          

                          opatření I.1.1  Modernizace zemědělských podniků    

                          podopatření I.1.2.1 Lesnická technika 

• nutnost proplatit veškeré finanční prostředky z rozpočtu PRV do konce roku 2015 - 

zrealizování výdajů a předložení Žádosti o proplacení do 30. června 2015 !!! 

 

 

Opatření I.1.1  Modernizace zemědělských podniků 

• investice do zemědělských mobilních strojů a do technologií v živočišné výrobě 

• nejsou záměry 

• příjemce: zemědělský podnikatel, tzn. fyzická nebo právnická osoba, který podniká 

v zemědělské výrobě, podnikatelský subjekt, který je z převážné většiny vlastněn 

zemědělskými prvovýrobci a předmětem jeho činnosti je poskytovat práce, výkony 

nebo služby, které souvisejí výhradně se zemědělskou výrobou a při kterých se využijí 

prostředky nebo zařízení sloužící zemědělské výrobě. 

• výše a míra dotace: 

- částka výdajů na jeden projekt: 200 tis. Kč do 15 mil. Kč 

- max. výše dotace na jednoho příjemce dotace v rámci podopatření činí 90 mil. 

Kč v rámci Programu rozvoje venkova na období 2007 - 2013 

- 60 % výdajů na investice pořízené mladými zemědělci ve znevýhodněných 

oblastech,  

- 50 % výdajů na investice pořízené ostatními zemědělci ve znevýhodněných 

oblastech,  

- 50 % výdajů na investice pořízené mladými zemědělci v jiných oblastech než 

znevýhodněných oblastech, 

- 40 % výdajů na investice pořízené ostatními zemědělci v jiných oblastech než 

znevýhodněných oblastech 
 

Výdaje, na které je možné poskytnout dotaci 

 

kód výdaj 

001 Stroje pro zpracování půdy 

002 Stroje pro založení a ošetřování porostu 

003 Stroje pro sklizeň 

004 Stroje pro pěstování brambor 

005 Stroje pro pěstování zeleniny (kromě brambor) 

006 Stroje pro pěstování chmele 

007 Stroje pro pěstování ovoce 

008 Stroje pro školkařskou výrobu 



2 
 

009 Stroje pro pěstování révy vinné 

010 Stroje pro pěstování okrasných rostlin 

011 Stroje pro pěstování LAKR 

012 Stroje pro živočišnou výrobu 

013 Technologie v rámci živočišné výroby 

014 Protikroupové systémy  

015 Příslušenství k traktorům 

 

Stroje pro školkařskou výrobu 

 

Příprava půdy a založení porostu: 

- Stroj na předvýsadbovou desinfekci půdy 

- Zatloukač kůlů 

- Rýhovací stroje – boční nebo zadní zavěšení 

- Školkařský hrůbkovač 

- Školkařský kypřič 

- Sázecí a rýhovací stroj 1 nebo víceřádkový 

- Hrnkovací stroj 2,5l, 5l, 10l 

- Nahrnovací frézy 

 

Dobývání, přesazování a ošetřování výpěstků: 

- Pneumatický rýč pro vyrývání rostlin 

- Automatický vyorávací pluh 

- Boční vyorávač 

- Dobývací stroj 

- Vyrývací a přesazovací stroje – přípojné, nesené, samojízdné 

- Stroj na vyřezávání jam pro přesadbu 

- Rýhovače 

- Speciální školkařské sazeče –jedno/víceřádkové 

- Speciální školkařské kultivátory 

- Stroj pro mechanizovaný řez ve školkách 

- Rozdružovač bigbalů 

- Půdní pily pro sklizeň podnoží 

 

Posklizňové linky 

- Třídící linka pro prostokořené výpěstky 

- Posklizňové zpracování prostokořených výpěstků 

- Stroje pro balení podnoží 

- Stroje na vázání výpěstků 

 

Energetické prostředky 

- Portálový nosič nářadí – 1/víceřádkový 

- Úzkorozchodný nosič nářadí 

 

Podopatření I.1.2.1 Lesnická technika 

• pouze záměr: pořízení strojů 

• příjemce: FO nebo PO, sdružení s právní subjektivitou, obec nebo její svazky, 

hospodařící v lesích, které jsou ve vlastnictví soukromých osob nebo jejich sdružení 

s právní subjektivitou, nebo jsou ve vlastnictví obcí nebo jejích svazků 

• výše dotace: maximální výše dotace: 50 %, min. výdaje jsou 10 000 Kč na projekt. 



3 
 

 

 

Výdaje, na které je možné poskytnout dotaci 

 

Kód Popis výdaje 

Min. výměra 

majetku (ha) Technická omezení 

001 
Speciální lesnické 

traktory 
500 

Výkon motoru max. 100 kW (v TP položka 

"14 - Max. výkon"), provozní hmotnost max. 

7 tun (v TP položka "35 - provozní 

hmotnost), max. tloušťka úřezu 400 mm 

002 

Univerzální kolové 

traktory (UKT) pouze s 

lesnickou nástavbou 

350 

Výkon motoru max. 100 kW (v TP položka 

"14 - Max. výkon"), provozní hmotnost max. 

5,5 tun (v TP položka "35 - provozní 

hmotnost), max. tloušťka úřezu 400 mm 

003 

Harvestor pro 

výchovnou těžbu (tzv. 

probírkový) 

1000 

Výkon motoru max. 75 kW (v TP položka 

"14 - Max. výkon"), provozní hmotnost max. 

8,5 tun (v TP položka "35 - provozní 

hmotnost), max. tloušťka úřezu 400 mm 

004 
Harwarder pro 

výchovnou těžbu 
1000 

Výkon motoru max. 75 kW (v TP položka 

"14 - Max. výkon"), provozní hmotnost max. 

bude upřesněno (v TP položka "35 - provozní 

hmotnost), max. tloušťka úřezu 400 mm 

005 
Vyvážecí traktory 

(forwardery) 
500 

Výkon motoru max. 75 kW (v TP položka 

"14 - Max. výkon"), provozní hmotnost max. 

bude upřesněno (v TP položka "35 - provozní 

hmotnost), max. tloušťka úřezu 400 mm 

006 Vyvážecí soupravy 500 
Výkon motoru max. 75 kW, provozní 

hmotnost max. bude upřesněno (v TP položka 

"35 - provozní hmotnost) 

007 
Železný kůň 

(miniforwarder) 
50 

  

008 

Přívěsy s hydraulickou 

rukou k vyvážení dřevní 

hmoty 

50 

  

009 
Lanovky a lanové 

systémy 
1000 Pouze s nosným lanem nebo elektronickou 

kontrolou kontrolního napětí v laně. 

010 

Navijáky pro 

soustřeďování dříví jako 

adaptéry na UKT 

50 

  

011 

Štěpkovače a drtiče - 

dřeva, klestu, dřevního 

odpadu, pouze však jako 

adaptéry UKT 

50 

  

012 

Shrnovače nebo 

shrabovače klestu, 

pouze však jako 

adaptéry UKT 

50 

  



4 
 

013 
Rýhovací zalesňovací 

stroje 
- 

  

014 

Frézy jednotalířové a 

dvoutalířové sloužící 

pouze pro přípravu půdy 

před zalesněním 

- 

  

 

Preferenční kritéria 

 

Pořadí Kritérium 

Možný 

bodový 

zisk 

1. Velikost investice v závislosti na velikosti obhospodařovaného lesního majetku 

 Velikost 

investice 

(celkové 

výdaje 

projektu) v Kč 

Velikost obhospodařovaného lesního majetku v ha (vlastnictví či nájem) 

 
 ≤ 10 

<10 - 

25 

<25 - 

50 

<50 - 

100 

<100 - 

250 

<250 - 

500 

<500 - 

1000 

<1001

+ 

 ≤ 200 000 50 b. 50 b. 50 b. 50 b.  50 b. 50 b. 50 b. 50 b. 

 <200 000 –  

500 000 
20 b. 30 b. 40 b. 45 b. 50 b. 60 b. 70 b. 75 b. 

 <500 000 –  

1 500 000 
0 b. 20 b. 30 b. 40 b. 50 b. 60 b. 70 b. 75 b. 

 <1 500 000 –  

2 500 000 
0 b. 0 b. 30 b. 40 b. 50 b. 60 b. 70 b. 75 b. 

 <2 500 000 –  

5 000 000 
0 b. 0 b. 0 b. 30 b. 40 b. 50 b. 65 b. 70 b. 

 <5 000 000 –  

7 500 000 
0 b. 0 b. 0 b. 0 b. 40 b. 50 b. 60 b. 65 b. 

 <7 500 000 –  

10 000 000 
0 b. 0 b. 0 b. 0 b. 0 b. 10 b. 30 b. 50 b. 

 <10 000 001 0 b. 0 b. 0 b. 0 b. 0 b. 0 b. 10 b. 45 b. 

2. Požadovaná míra dotace (%) 

2.1. 50 0 bodů 

2.2. 49 1 bod 

2.3. 48 2 body 

2.4. 47 3 body 

2.5. 46 4 body 

2.6. 45 5 bodů 

2.7. 44 6 bodů 

2.8. 43 7 bodů 

2.9. 42 8 bodů 

2.10. 41 9 bodů 

2.11. 40 10 bodů 

2.12. 39 11 bodů 

2.13. 38 12 bodů 

2.14. 37 13 bodů 

2.15. 36 14 bodů 

2.16. 35 15 bodů 

2.17. 34 16 bodů 

2.18. 33 17 bodů 



5 
 

2.19. 32 18 bodů 

2.20. 31 19 bodů 

2.21. 30 20 bodů 

3. Míra nezaměstnanosti v okrese, ve kterém bude místo realizace projektu 

3.1. 
Míra nezaměstnanosti v okrese, ve kterém je projekt realizován, je 100,1 – 125 

% průměrné míry nezaměstnanosti v ČR. 
2 

3.2. 
Míra nezaměstnanosti v okrese, ve kterém je projekt realizován, je 125,1 - 150 

% průměrné míry nezaměstnanosti v ČR.  
4 

3.3. 
Míra nezaměstnanosti v okrese, ve kterém je projekt realizován, je více než 150 

% průměrné míry nezaměstnanosti v ČR. 
6 

4. Projekt je realizován v Ústeckém nebo Moravskoslezském kraji (NUTS  3). 2 

 
II. Část: Obecné informace k PRV 
 

PRV – průběh schvalování 

• diskuse k návrhu PD PRV s partnery z řad nevládních organizací a i ostatními resorty 

• v průběhu příprav konzultace MZe se zástupci Generálního ředitelství pro zemědělství 

DG AGRI a rozvoj venkova a Generálního ředitelství životního prostředí DG ENVI – 

řešení neoficiálních připomínek 

• vláda schválila PRV na období 2014 – 2020 9. 7. 2014  

• Vložení PRV do IS pro komunikaci s EK 

• 16. 7. 2014 – oficiální zaslání PRV na Komisi 

• 11. 8 2014  - ve své finální podobě odeslána EK ke schválení Dohoda o partnerství; 

zanesením finálního textu Dohody do IS v Bruselu vstoupila ČR do formálního 

schvalovacího procesu EK. Současně začalo vyjednávání jednotlivých programů, ze 

kterých budou v příštím PO plynout prostředky k příjemcům v celkové výši zhruba 

600 mld. korun 

• 26. 8. 2014 - EK schválila Dohodu o partnerství pro programové období 2014-2020 

• 16. 10. 2014 EK zareagovala na zaslání PD – EK hodnotila soulad PD se strategickým 

dokumentem – Dohodou o partnerství, vnitřní soulad analytické části PD s definicí 

potřeb a výběrem opatření k jejich řešení včetně finančních rozpočtů a definovaných 

cílů 

• 18. 11. 2014 – MV, 19.-20.11.2014 – technické konzultace s Komisí) 

• 4/IV. 2014 – 1/IV. 2015 vypořádání připomínek EK 

• 1/IV. 2015 – po projednání Vládou ČR opětovné předložení Komisi 

• květen 2015 – zahájení příjmu žádostí pro plošná opatření 

• 3/IV. 2015 - vyhlášení první výzvy pro předkládání žádostí o podporu pro 

projektová opatření 

 

PRV – základní informace 

• Nástroj pro čerpání finančních prostředků z Evropského zemědělského fondu pro 

rozvoj venkova 

• Financování Společné zemědělské politiky  

- I. pilíř – přímé platby – EZZF 

- II. pilíř – rozvoj venkova – EZFRV 

• Nařízení Rady č. 1290/2005 - právní rámec pro financování výdajů v rámci Společné 

zemědělské politiky (SZP) 

• Nařízení Rady a Evropského parlamentu – základní akty 

• Nařízení Komise  - prováděcí předpisy  



6 
 

• Nařízení (EU) č. 1305/2013 vymezuje priority a opatření pro rozvoj venkova astanoví 

specifická pravidla pro programování, hodnocení, finanční řízení, monitorování a 

kontrolu 

 

PRV - obsah 

• Analytická část 

• Strategická část 

• Popis konkrétních opatření 

• Podrobné podmínky – Pravidla, Nařízení vlády 

• Indikátorový plán 

• Finanční plán 

• Popis systému řízení PRV – včetně publicity  

• Doplňkovost s ostatními podpůrnými nástroji 

 

Rozpočet PRV 2014+ 

 

 
 

Finanční prostředky: 83 mld. Kč - celková částka na PRV včetně státního kofinancování 

 

 

Priority EU pro RV a výběr opatření na základě potřeb ČR 

• nařízení k rozvoji venkova definuje 6 priorit EU 

• nabídka opatření zůstává prakticky stejná (není zařazeno PUZČ) 

• výběr opatření závisí na potřebách členských států 

• inovace, životní prostředí a změny klimatu jsou průřezová témata  prolínající všemi 

prioritami 

• minimálně 30 % rozpočtu z EZRFV musí být určeno pro zmírnění klimatických změn 

a obhospodařování půdy (Agroenvironmentální-klimatické opatření, Ekologické 

zemědělství, Platby ve znevýhodněných oblastech) 

• minimálně 5 % rozpočtu z EZFRV musí být určeno pro metodu LEADER 

 



7 
 

Priorita 1 - Podpora předávání znalostí a inovací v zemědělství, lesnictví 

Opatření horizontálně přispívají k ostatním prezentovaným prioritám: 

• Odborné vzdělávání a informační činnost (čl. 14) 

• Poradenské služby (čl. 15) 

• Spolupráce (čl. 35) 

- Podpora zřizování a fungování operačních skupin v rámci EIP 

- Podpora vývoje nových produktů, postupů, procesů a technologií v zemědělství 

a potravinářství 

- Podpora horizontální a vertikální spolupráce  (krátkých dodavatelských řetězců, 

organizování společných pracovních postupů, OZE) 

 

Priorita 2 - Zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a konkurenceschopnosti 

všech druhů zem. činnosti 

Vybraná opatření/podopatření: 

• Investice do hmotného majetku  (čl. 17) 

-  Investice do zemědělských podniků  

-  Pozemkové úpravy  

-  Lesnická infrastruktura 

• Zahájení činnosti mladých zemědělců (čl. 19 1. a) i )) 

• Investice do lesních technologií a zpracování lesnických produktů a jejich 

uvádění na trh (čl. 26) 

 

Priorita 3 - Podpora organizace potravinového řetězce 

Vybraná opatření/podopatření: 

• Investice do hmotného majetku  (čl. 17) 

-  Investice do zpracování zemědělských produktů  

• Platby za dobré životní podmínky zvířat (čl. 33) 

 

Priorita 4 - Obnova, zachování a zlepšení ekosystémů vztažených k zemědělství a 

lesnictví 

Vybraná opatření/ podopatření: 

• Agroenvironmentální-klimatické operace (čl. 28) 

• Ekologické zemědělství (čl. 29) 

• Platby v rámci sítě Natura 2000 na zemědělské půdě (čl. 30) 

• Platby pro oblasti s přírodními či jinými zvláštními omezeními (čl. 31, 32) 

• Předcházení poškozování lesů lesními požáry a přírodními katastrofami a 

katastrofickými událostmi a obnova poškozených lesů (čl. 24) 

• Investice ke zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty lesních ekosystémů (čl. 25) 

• Lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana lesů (čl. 34) 

 

Priorita 5 - Podpora účinného využívání zdrojů 

 

Vybrané podopatření: 

• Zalesňování a zakládání lesů (čl. 22) 

 

Priorita 6 - Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a hospodářského rozvoje 

Vybraná opatření: 

• Investice do nezemědělských činností (čl. 19) 



8 
 

• LEADER (čl. 42- 45) 

 

Přehled dalších opatření 

 

Neimplementovaná opatření 

• Zalesňování nezemědělské půdy (čl. 23) 

• Zavádění zemědělsko-lesnických systémů (čl. 24) 

• Platby v rámci sítě Natura 2000 (čl. 31) 

Průřezová opatření 

• Předávání znalostí a informační akce (čl. 15) 

• Poradenské, řídící a pomocné služby (čl. 16) 

• Spolupráce (čl. 36) 

 
III. Část: Návrh lesnických opatření pro období 2014 -2020 
 

• 4.3.2 Lesnická infrastruktura 

• 8.1.1 Zalesňování a zakládání lesů – ploš. 

• 8.3.1 Zavádění preventivních opatření v lesích 

• 8.4.1 Obnova lesních porostů po kalamitách 

• 8.4.2 Odstraňování škod způsobených povodněmi 

• 8.5.1 Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin 

• 8.5.2 Neproduktivní investice v lesích 

• 8.5.3 Přeměna porostů náhradních dřevin 

• 8.6.1 Technika a technologie pro lesní hospodářství 

• 8.6.2 Technické vybavení dřevozpracujících provozoven 

• 15.1.1 Zachování porostního typu hospodářského souboru – ploš. 

• 15.2.1 Ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin – ploš. 

 

4.3.2 Lesnická infrastruktura 

• navazuje na předchozí programové období 

• způsobilé výdaje: investice, které souvisejí s rekonstrukcí a výstavbou lesních cest 

včetně souvisejících objektů a technického vybavení; nákup pozemků maximálně do 

částky odpovídající 10 % celkových způsobilých výdajů 

• příjemci: FO nebo PO, sdružení s právní subjektivitou, obce nebo jejich svazky, 

střední školy, školní statky, hospodařící v lesích, které jsou ve vlastnictví soukromých 

osob nebo jejich sdružení nebo spolků s právní subjektivitou, krajů, obcí nebo jejich 

svazků 

• míra podpory: nejvýše 80 % způsobilých výdajů 

• žadatel může v jednom kole příjmu žádostí podat na dané opatření pouze jednu žádost 

• na projekt je vydáno souhlasné stanovisko MŽP ČR 

• preference: nová cesta, zvýšení kategorie cesty, návaznost na 1L či 2L, protierozní 

opatření, traumatologické body 

 

8.3.1 Zalesňování a zakládání lesů 

• navazuje na předchozí programové období, plošné opatření 

• založení lesního porostu, péče - 5 let, náhrada za ukončení zemědělské činnosti - 10 let 

• podporu nelze poskytnout na výsadbu RRD, výmladkových plantáží a vánočních 

stromků 

• zacílení na vymezenou vrstvu vhodnou pro zalesnění 



9 
 

• příjemci: soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři půdy a jejich sdružení a 

spolky; státní půda - pouze tehdy, hospodaří-li na ní soukromý subjekt nebo obec; 

pozemky, které vlastní veřejné orgány - pouze náklady na založení 

• míra podpory – paušální platba v EUR/ha/rok 

Skupina dřevin 
Založení lesního porostu 

(EUR/ha/rok) 

Péče o založený lesní porost 

(EUR/ha/rok) 

Jedle, borovice, buk, dub, lípa, 

douglaska, jasan 
3 035 (82 tis. Kč) 669 (18 tis. Kč) 

Ostatní dřeviny 2 100 (57 tis. Kč) 298 (8 tis. Kč) 

• náhrada: orná půda, chmelnice, vinice, ovocný sad, školka nebo zelinářská zahrada: 

488 EUR/ha/rok (13,2 tis. Kč); travní porost nebo jiná kultura: 161 EUR/ha/rok (4, 3 

tis. Kč) 

 

8.3.1 Zavádění preventivních opatření v lesích 

• navazuje na předchozí programové období 

• způsobilé výdaje: výstavby a opravy retenčních nádrží a objektů hrazení bystřin, 

preventivní protipovodňová opatření na drobných vodních tocích a v jejich povodích, 

(zkapacitnění koryta vodního toku, stabilizace koryta, zabezpečení břehů); protierozní 

opatření na drobných vodních tocích a v jejich povodích (hrazení a stabilizace strží, 

zábrany sesuvů půdy, sanace erozních rýh) 

• příjemci: soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři lesa a jiné soukromoprávní a 

veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení a spolky 

• míra podpory: nejvýše 100 % způsobilých výdajů 

• projekt lze realizovat na PUPFL včetně vodních toků, popř. jejich částí a vodních 

útvarů, které se nacházejí v rámci PUPFL 

• žadatel doloží souhlasné stanovisko MŽP 

• preference: požadovaná míra podpory, převažující kategorie lesa, riziková povodí IV. 

řádu (?) 

 

8.4.1 Obnova lesních porostů po kalamitách 

• navazuje na předchozí programové období 

• způsobilé výdaje: odstraňování kalamitami poškozených lesních porostů ve stáří do 40 

let určených k rekonstrukci; příprava ploch po kalamitních těžbách před zalesněním 

(např. odstranění vývratových koláčů, naorávání, zraňování, terénní úpravy, chemická 

příprava půdy); umělá obnova sadbou a síjí na plochách po kalamitních těžbách; 

ochrana založených porostů 

• příjemci: soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři lesa a jiné soukromoprávní a 

veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení a spolky 

• míra podpory: nejvýše 100 % způsobilých výdajů 

• podpora je podmíněna doložením stanoviska o výskytu přírodní katastrofy (minimálně 

20 % příslušného lesního potenciálu) 

• jedná se o kalamity způsobené abiotickými vlivy, tj. klimatickými a dalšími faktory 

(bořivý vítr, mokrý sníh) 

• preference: požadovaná míra podpory, převažující kategorie lesa, rozsah škod na 

lesním potenciálu 

 

8.4.2 Odstraňování škod způsobených povodněmi 

• navazuje na předchozí programové období 



10 
 

• způsobilé výdaje: odstraňování škod způsobených povodněmi na malých vodních 

tocích a v jejich povodích - sanace břehových nátrží a výmolů, odstranění 

povodňových nánosů z koryt vodních toků, průtočných nádrží a přilehlých pozemků, 

odstranění povodňových nánosů v povodí vodních toků, usměrnění koryta vodního 

toku, oprava poškozených vodních děl (např. hrázek); odstraňování škod způsobených 

povodněmi na objektech hrazení bystřin a hrazení a stabilizace strží, na lesních cestách 

a souvisejících objektech 

• příjemci: soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři lesa a jiné soukromoprávní a 

veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení a spolky 

• míra podpory: nejvýše 100 % způsobilých výdajů 

• podpora je podmíněna doložením stanoviska o výskytu přírodní katastrofy (minimálně 

20 % příslušného lesního potenciálu) 

• jedná se o kalamity způsobené abiotickými vlivy, tj. klimatickými a dalšími faktory 

(povodňové situace); datum průběhu povodně nesmí být starší 2 let od data podání 

žádosti o dotaci 

• preference: požadovaná míra podpory, převažující kategorie lesa, riziková povodí IV. 

řádu (?) 

 

8.5.1 Investice do ochrany MZD 

• nové opatření 

• způsobilé výdaje: částečná úhrada nákladů na hromadnou mechanickou ochranu MZD 

při založení porostu 

• příjemci: soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři lesa a jiné soukromoprávní a 

veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení a spolky; žadatelem nemohou být státní 

podniky 

• míra podpory: nejvýše 50 % způsobilých výdajů 

• podpora se vztahuje pouze na hromadnou mechanickou ochranu MZD vysazených 

v souladu s projektem zalesnění 

• v době realizace je zastoupení MZD na ochráněné ploše podle projektu 100 %; 

zastoupení MZD po dobu doby udržitelnosti projektu neklesne pod 80 % 

životaschopných jedinců dle projektu zalesnění 

• preference: požadovaná míra podpory, převažující kategorie lesa, typ mechanické 

ochrany 

 

8.5.3 Přeměna porostů náhradních dřevin 

• nové opatření 

• způsobilé výdaje: snížení zakmenění za účelem podsadby nebo odstranění původního 

porostu za účelem obnovy; příprava ploch před zalesněním - mechanická a chemická 

přípravy půdy včetně rozhrnování valů; umělá obnova sadbou; hnojení lesních dřevin 

při výsadbě; ochrana založeného porostu 

• příjemci: soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři lesa a jiné soukromoprávní a 

veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení a spolky 

• míra podpory: nejvýše 100 % způsobilých výdajů 

• pozemky, na kterých je projekt realizován, se nacházejí v pásmu ohrožení imisemi A 

nebo B dle vyhlášky č. 78/1996 Sb., o stanovení pásem ohrožení lesů pod vlivem imisí 

nebo jsou jinak vymezeny navazujícím právním předpisem nebo předpisem MZe 

• porostní skupina, na které lze realizovat projekt splňuje kritéria: zastoupení náhradních 

dřevin min. 40 % (Picea pungens, Betula spp., Larix spp., Pinus mugo spp.); aktuální 

věk maximálně 40 let; žadatel doloží standardizované stanovisko potvrzující tato 

kritéria 



11 
 

• preference: požadovaná míra podpory, naléhavost přeměn 

 

8.5.2 Neproduktivní investice v lesích 

• navazuje na předchozí programové období 

• způsobilé výdaje: opatření k posílení rekreační funkce lesa (značení, výstavba a 

rekonstrukce stezek pro turisty do šíře 2 metrů, značení významných přírodních prvků, 

výstavba herních a naučných prvků, fitness prvků; opatření k usměrňování 

návštěvnosti území (odpočinková stanoviště, přístřešky, informační tabule, závory, 

parkoviště); opatření k údržbě lesního prostředí (odpadkové koše); opatření k zajištění 

bezpečnosti návštěvníků lesa (mostky, lávky, zábradlí, stupně); nákup pozemků 

maximálně do částky odpovídající 10 % celkových způsobilých výdajů 

• příjemci: soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři lesa a jiné soukromoprávní a 

veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení a spolky 

• míra podpory: nejvýše 100 % způsobilých výdajů 

• projekt lze realizovat na PUPFL na území celé ČR (mimo ZCHÚ, oblasti Natura 2000 

a Prahu) 

• preference: požadovaná míra podpory, projekt je realizován ve vybraných kategoriích 

lesa zvl. určení (tj. lázeňské, příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí) 

 

8.6.1 Technika a technologie pro lesní hospodářství 

• navazuje na předchozí programové období 

• způsobilé výdaje: stroje a technologie (včetně koně) pro obnovu, výchovu a těžbu 

lesních porostů včetně přibližování; stroje ke zpracování potěžebních zbytků; stroje 

pro přípravu půdy před zalesněním; stroje, technologie a zařízení pro lesní 

školkařskou činnost 

• příjemci: FO nebo PO, sdružení s právní subjektivitou, obce nebo jejich svazky, 

střední školy, školní polesí, hospodařící v lesích, které jsou ve vlastnictví: soukromých 

osob nebo jejich sdružení nebo spolků s právní subjektivitou, krajů, obcí nebo jejich 

svazků. 

• míra podpory: nejvýše 50 % způsobilých výdajů 

• žadatel může v jednom kole příjmu žádostí podat na dané opatření pouze jednu žádost; 

minimální výměra 3 ha 

• podpora je podmíněna předložením projektu (podnikatelského plánu) s vyhodnocením 

přínosů projektu; musí se jednat o stroje a technologie šetrné k ŽP; lesní školky – 

pouze pokud provozují školkařskou činnost na PUPFL a jsou evidovány v systému 

ERMA jako provozovatel školkařské činnosti 

• preference: snížení provozních nákladů, výše investice k velikosti podniku, poměr 

lesní a zem. půdy podniku, požadovaná míra podpory 

 

8.6.2 Technické vybavení dřevozpracujících provozoven 

• navazuje na předchozí programové období 

• způsobilé výdaje: výstavba či modernizace dřevozpracujícího provozu - stavba 

a technologické vybavení; nákup pozemků maximálně do částky odpovídající 10 % 

celkových způsobilých výdajů  

• příjemci: FO nebo PO podnikající v lesnictví nebo souvisejícím odvětví, které splňují 

definici mikro nebo malého podniku. 

• míra podpory: nejvýše 50 % způsobilých výdajů 

• žadatel může v jednom kole příjmu žádostí podat na dané opatření pouze jednu žádost 

• podpora je podmíněna předložením projektu (podnikatelského plánu) s vyhodnocením 

přínosů projektu; investice související s používáním dřeva jako suroviny nebo zdroje 



12 
 

energie jsou omezeny na všechny pracovní operace před průmyslovým zpracováním; 

za průmyslové zpracování se nepovažuje mechanické zpracování dřeva na různé 

polotovary (např. výroba řeziva a jeho základní opracování) 

• preference: snížení provozních nákladů, vytvoření nových pracovních míst, realizace 

v hospodářsky problémových regionech 

 

15.1.1 Zachování porostního typu hospodářského souboru  

• navazuje na předchozí programové období, plošné opatření 

• kompenzace dodatečných nákladů a snížených výnosů vyplývajících ze zachování 

vybraných porostních typů HS místo jeho přeměny na porostní typ hospodářského 

souboru s nižší ekologickou hodnotou v době obmýtí podle vyhlášky č. 83/1996 Sb. 

• zacílení na území ZCHÚ a oblasti Natura 2000 

• příjemci: soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři lesů a jiné soukromoprávní 

a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení a spolky; státní půda - pouze tehdy, 

hospodaří-li na ní soukromý subjekt nebo obec 

• míra podpory – paušální platba 183 EUR/ha/rok (4,9 tis. Kč); závazek – 5 let 

 

15.2.1 Ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin  

• nové opatření 

• kompenzace dodatečných nákladů a snížených výnosů souvisejících se sběrem osiva 

šetrnými technologiemi 

• zacílení na uznané zdroje selektovaného reprodukčního materiálu 

• příjemci: soukromí a veřejní vlastníci, nájemci a pachtýři lesů a jiné soukromoprávní 

a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení a spolky 

• míra podpory – paušální platba 74 EUR/ha/rok (2 tis. Kč); závazek – 5 let 

 


